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Anotace

Hlavní náplní této diplomové práce je naprogramování SPA Mininet editor, ten umož-

ňuje vytvoření a základní nastavení topologie SDN v grafickém prostředí. Funkciona-

lita zahrnuje import a export ve formě kompletního projektu nebo skriptu pro emulaci

v Mininetu, pak také export obrázku topologie a adresního plánu. Práce dále obsahuje

stručný úvod do počítačových sítí včetně SDN,Mininetu a ukázkové úlohy z této oblasti

s využitím Mininet editoru pro jejich vypracování.

Klíčová slova

GUI, JavaScript, Mininet, PWA, SDN, SPA, Vis, Vue

Title

GUI editor for Mininet

Annotation

The main output of this thesis is Mininet editor, an SPA for creating and configuring

SDN topologies inGUI. Features include import and export of entire project and a script

that can be used to emulate the topology in Mininet. It is also possible to export an im-

age of the topology and an addressing plan. A part of this thesis is also devoted to a brief

introduction to computer networks including SDN, Mininet and example assignments

that can be completed using Mininet Editor.
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Úvod

Cílem teoretické části je stručné seznámení se s tradičními sítěmi a softwarově defino-

vanými sítěmi, s důvodem jejich vzniku a s jejich výhodami. Dalším cílem je poskytnutí

stručného přehledu existujících simulátoru a emulátorů softwarově definovaných sítí

včetně Mininetu, kterému bude věnována samostatná kapitola s podrobnějším popi-

sem a návodem k použití.

Hlavním cílem je návrh a naprogramování aplikace Mininet editor. Aplikace bude

napodobovat funkcionalitu již existujícího MiniEditu, ta bude nicméně podstatně roz-

šířena a Mininet editor bude celkově propracovanější a uživatelsky přívětivější.

V poslední části budou vypracovány ukázkové úlohy z oblasti softwarově definova-

ných sítí. Ty bude možné vypracovat právě s pomocí Mininet editoru, vyexportovat je

a následně ověřit správnou funkčnost při jejich emulaci.
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1 Tradiční sítě

V tradičním pojetí síťové infrastruktury je síť složena ze switchů, routerů a dalších za-

řízení, která pracují do značné míry nezávisle na sobě. Jejich chování je koordinováno

pomocí vhodné konfigurace každého zařízení. Konfigurace velkého množství zařízení

v síti, zejména pokud jsou používána zařízení od různých výrobců, je komplikovaná

záležitost náchylná na chyby správce sítě, obzvláště pokud jich je více. Dále se pou-

žívají různé jednoúčelové protokoly, které zajišťují například automatickou distribuci

a tvorbu směrovacích pravidel, agregaci linek nebo odstranění smyček v topologii. Tyto

protokoly jsou často distribuované, což má za následek, že stráví určité množství času

zjišťováním topologie nebo změn v ní a domlouváním se na dalších činnostech (napří-

klad na tom, které spoje se budou používat nebo který prvek bude hlavní, který pře-

vezme funkci hlavního při jeho výpadku). Dalším problémem jsou proprietární proto-

koly, které nespolupracují s produkty jiných výrobců (vendor lock-in), a pomalá stan-

dardizace a adopce nových (mj. otevřených) protokolů a myšlenek.

V terminologie SDN má tedy každé zařízení v datové vrstvě sítě malý kousek kont-

rolní vrstvy, který obsahuje část řídící logiky a rozhoduje o přeposílání paketů v síti.

Z výše zmíněného vyplývá, že kontrolní vrstva, je roztříštěná na velkémmnožství zaří-

zení v datové vrstvě, která ale nemají rozsáhlé znalosti o topologii celé sítě a typicky ani

nijak vysoký výpočetní výkon. Kvůli tomu nemohou rychle a dostatečně inteligentně

reagovat na změny v síti anebo v provozu na síti.Mají jen omezenou schopnost využívat

dostupnou infrastrukturu a vyžaduji velké rezervy pro zajištění rozumné propustnosti

a přijatelné QoS za všech okolností.
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2 Softwarově definované sítě

Základní myšlenkou softwarově definovaných sítí je oddělení datové vrstvy, která za-

jišťuje samotný přenos dat, od vrstvy kontrolní, která rozhoduje o tom, kam, kudy, jak

a jestli vůbec se data budou v síti přeposílat.

Kontrolní vrstva je nezávislá na prvcích datové vrstvy, které spravuje, což ji dává

znalosti o celé topologii nebo o její velké části. Veškerá logika kontrolní vrstvy je umís-

těna na centralizovaném kontroleru nebo je distribuovaná na více kontrolerech, díky

čemuž je možné rozložit zátěž a lépe řešit výpadky jednotlivých kontrolerů. V reálném

čase také dostává informace o vytíženosti sítě a poruchách v ní od kontrolovaných za-

řízení z datové vrstvy. Díky tomu může velmi rychle učinit rozhodnutí pro obnovení

propustnosti sítě vhodným rozložením zátěže při poruše v datové vrstvě nebo při ne-

obvykle vysokém vytížení, které může být způsobeno například i DDoS útokem. Znač-

nou výhodou oproti tradičním sítím je zde možnost programování vlastních modulů

(v kontrolerech často nazývaných aplikacemi) v kontrolní vrstvě nebo přímo vlastního

kontroleru. V těchto modulech lze snadno implementovat libovolné algoritmy, které

mohou být ušité na míru dané síti, a poskytovat podstatně lepší řízení dané sítě než

obecné algoritmy poskytované výrobci tradičních switchů a routerů.

Datová vrstva se stará jen o přenos dat a o hlášení statistik o aktuálním stavu sítě

kontrolerům, které dělají všechna rozhodnutí. Jednotlivé switche na datové vrstvě nijak

nerozhodují o provozu v síti, jen dodržují pravidla přijatá od kontroleru. Tato pravidla

mohou obsahovat instrukce k přeposílání paketů podle určených kritérií (například

podle zdrojové IP adresy, cílovéMAC adresy nebo vstupního portu na switchi) na určité

porty switche, k provedení jednoduchých úprav na paketech, zahazování paketů atd.

Z toho plyne, že v SDNnedávají velký smysl routery (s výjimkou routerů na hranici sítě),

jelikož směrování jsou schopné provádět switche na základě instrukcí od kontrolerů.

Komunikacemezi kontrolní a datovou vrstvou se realizuje pomocí specializovaného

protokolu, nejběžnějším z nich je OpenFlow, ale existují i další. Jednou variantou rea-

lizace samotného přenosu je samostatná síťová infrastruktura (out-of-band), která pro-

pojuje switche a kontrolery pomocí fyzických síťových spojů mimo SDN. Druhou vari-

antou je přenos v rámci datové vrstvy SDN (in-band) pomocí logických spojů, taková

síť pak ale musí zajistit konektivitu k alespoň jednomu kontroleru pro prvotní spuštění
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sítě a také pro opětovné obnovení funkčnosti po poruše. Na druhé straně ale dokáže vy-

užít již existující infrastrukturu, a tím pádem snížit náklady na ni, protože nevyžaduje

paralelní síť pro propojení switchů s kontrolery.

Možnosti využití softwarově definovaných sítí jsou teoreticky stejně široké jako vy-

užití tradičních sítí (každou tradiční síť lze konvertovat na SDN). V některých přípa-

dech ale využití SDN nedává velký smysl (například pro typickou domácnost nebo ma-

lou kancelář). Hlavní využití SDN nachází v oblastech, kde je potřeba přenášet velké

množství dat a spravovat větší množství infrastruktury, typicky se jedná o datacentra

a sítěWAN. Tyto sítě pakmohou lépe rozkládat zátěž ve své infrastruktuře a dynamicky

reagovat na měnící se požadavky uživatelů, na poruchy infrastruktury, útoky na ni, za-

jišťovat QoS atd. Také mohou dle potřeby vypínat části infrastruktury (včetně serverů

nebo celých částí datacenter), které nejsou v dané době využívané nebo jsou málo vy-

tížené a jejich činnost může převzít jiná část infrastruktury, a tím značně snížit spo-

třebu energie. Využití SDN také značně usnadňuje oddělení komunikace různých entit

na stejné fyzické infrastruktuře, tedy vytvoření soukromých „Internetů“ například pro

firmy nebo státní instituce, v porovnání s tradičními sítěmi jsou také podstatně snazší

jakékoli změny v těchto politikách.

2.1 OpenFlow

Klíčovou částí SDN je southbound API, tedy rozhraní přes které probíhá komunikace

mezi datovou a kontrolní vrstvou, v této oblasti v současné době dominuje protokol

OpenFlow. Zajišťuje komunikaci mezi kontrolery na kontrolní vrstvě a switchi na da-

tové vrstvě.

Komunikace začíná objevením jednotlivých zařízení a následně dohodnutím verze


[…]


jde, Ryu bude vypisovat zprávy začínající na paket in pro pakety přijaté na kontroleru

a hosty budou schopny spolu komunikovat.
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6.5 Komplexnější topologie s 2 kontrolery

Obrázek 9: Komplexnější topologie s 2 kontrolery.

Cílem této úlohy je spojení všeho, co jste si vyzkoušeli v předchozích úlohách, do

jednoho většího projektu.

Kompletní adresní plán je k dispozici v příloze 4.

Sestavte síť v Mininet editoru podle přiloženého obrázku a nastavte IP adresy podle

adresního plánu. Pro splnění úlohy není nezbytně nutné vytvářet hosty h5 až h12, stačí

hosty h1, h2, h3, h4 a h13. Pro kontrolery je potřeba zvolit různé porty například stan-

dardní 6653 a historický 6633. Všem switchůmnastavte typ na OVS Switch. U linku Bac-

kbone nastavte rychlost (Bandwidth) na 100Mibit/s, zpoždění (Delay) na 10ms, jitter na

5ms a maximální délku fronty paketů (Max queue) na 42 paketů.

Po spuštění obou instancí Ryu, vyexportování skriptu a jeho spuštění v Mininetu

ověřte funkčnost sítě. Pro ověření konektivity nepoužívejte příkaz pingall, neukáže

vám totiž mezi kterými IP adresami komunikace probíhá, ani které linky jsou k tomu

použity (v topologii existují dvě cesty mezi h3 a h4). Pro ověření konektivity je nutné

využít příkaz ping případně ping6 pro IPv6 v závislosti na vaší distribuci. Například pří-

kazy h3 ping 192.168.1.2 a h4 ping 192.168.1.1 pro ověření přímého spojení mezi

hosty h3 a h4. Každý host byměl být schopný komunikovat se všemi ostatními v IPv4 síti

172.18.1.0/16 a v IPv6 síti fc00::1/32, IPv4 síť 192.168.1.0/24 by měla být dostupná jen pro

hosty h3 a h4. Ověřte i nedostupnost sítě 192.168.1.0/24 z ostatních hostů. Také otestujte

rychlost komunikace pomocí příkazu iperfmezi různými částmi sítě. Komunikace by

65

měla být rychlá (v řádu Gbit/s, nicméně se hodně liší v závislosti na výkonu a vytížení

počítače) pokud neprochází přes link Backbone (například h1 a h2, h3 a h4, h3 a h13)

a jinak pomalá do 100Mibit/s (například h2 a h3, h1 a h13). Odezva by měla být okolo

20ms přes link Backbone a jinak téměř okamžitá (méně než 1ms, ale přesná hodnota

záleží na vašem systému).
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Závěr

V teoretické části byly stručně popsány tradiční sítě a softwarově definované sítě. Byl

zde popsándůvod vzniku softwarově definovaných sítí a jejich výhody v porovnání s tra-

dičními sítěmi. Navíc byl popsán i vývoj protokolu OpenFlow, který dobře ilustruje

rozvoj schopností softwarově definovaných sítí. Dále byl také uveden stručný výčet si-

mulátorů a emulátorů včetně Mininetu, který byl popsán podrobněji i s návodem na

použití.

Stěžejní částí této práce je aplikaceMininet editor. Tato aplikace byla úspěšně vytvo-

řena a poskytuje veškerou funkcionalitu, která po ni byla požadována. Tedy vytvoření

topologie, nastavení položek v ní a voleb emulace vMininetu. Dále také export projektu

pro pozdější import nebo ve formě skriptu pro emulaci v Mininetu, export obrázku to-

pologie a adresního plánu. Součástí požadavků byl i import exportovaných projektů

a to včetně importu skriptů, ten funguje, s přihlédnutím k povaze importovaných dat

ve skriptech, velmi dobře. V rámci práce byl popsán návrh Mininet editoru, byly ob-

jasněny stěžejní části jeho kódu a bylo popsáno jeho testování. Byl také napsán popis

MiniEditu, který byl inspirací pro Mininet editor, a porovnání obou aplikací.

Poslední částí práce jsou ukázkové úlohy z oblasti softwarově definovaných sítí. Byly

vytvořeny celkem čtyři a v práci jsou seřazeny od nejjednodušší po nejkomplexnější.

K jejich tvorbě byl využit Mininet editor, ten byl kromě otestování, že se úlohy skutečně

dají vypracovat, použit pro vytvoření vložených obrázků topologií a také pro export

tabulek s adresními plány, které jsou k dispozici v přílohách.
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Adresní plán - Jednoduchá topologie

Hostname Port Address

h1 eth0 192.168.1.1/8

h2 eth0 192.168.1.2/8

Adresní plán - Jednoduchá topologie s omezením provozu

Hostname Port Address

h1 eth0 192.168.1.1/8

h2 eth0 192.168.1.2/8

Adresní plán - Jednoduchá topologie s kontrolerem

Hostname Port Address

h1 eth0 192.168.1.1/8

h2 eth0 192.168.1.2/8

Adresní plán - Komplexnější topologie se 2 kontrolery

Hostname Port Address

h1 eth0
172.18.1.1/16

fc00::1/32

h2 eth0
172.18.1.2/16

fc00::2/32

h3
eth0

172.18.1.3/16

fc00::3/32

eth1 192.168.1.1/24

h4

eth0 192.168.1.2/24

eth1
172.18.1.4/16

fc00::4/32

h5 eth0
172.18.1.5/16

fc00::5/32

h6 eth0
172.18.1.6/16

fc00::6/32

h7 eth0
172.18.1.7/16

fc00::7/32

h8 eth0
172.18.1.8/16

fc00::8/32

h9 eth0
172.18.1.9/16

fc00::9/32

h10 eth0
172.18.1.10/16

fc00::10/32

h11 eth0
172.18.1.11/16

fc00::11/32

h12 eth0
172.18.1.12/16

fc00::12/32

h13 eth0
172.18.1.13/16

fc00::13/32
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