Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Vyčítal

Téma práce: GUI editor pro Mininet

Diplomová práce Bc. Tomáše Vyčítala se zabývá návrhem a realizací grafického editoru pro

emulátor Mininet. Teoretická část práce popisuje SDN, prostředí emulátoru Mininet

a funkcionalitu aplikace MiniEdit. V praktické části je popsána vlastní implementace editoru

včetně ukázkových úloh.

1. Uplatněné metody

Při vypracování diplomové práce student vycházel ze znalostí získaných v předmětu Moderní

trendy počítačových sítí. Pro vývoj aplikace student využil metodu agilního vývoje a znalosti

programovacích jazyků JavaScript a Python.

2. Co bylo vytvořeno

Student navrhl a vytvořil plně funkční GUI editor pro vytváření topologií SDN sítí včetně

konfigurace jednotlivých síťových komponent. Editor také umožnuje import/export projektů.

3. Prokázání správnosti řešení

Aplikace byla otestována na ukázkových úlohách popsaných v kapitole 6. Výsledky byly

porovnány s existujícím editorem MiniEdit.

4. Splnění cílů práce

Stanovené cíle podle zadání diplomové práce se podařily splnit. Aplikace je plně funkční.

5. Kvalita textu DP, plagiátorství

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném

rozsahu. Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 5%, u zdrojových kódů se pohybuje

pod 15% což je způsobeno standardní konstrukcí HTML stránek. Největší 94% míra

plagiátorství je způsobena citací ISC License ve zdrojových kódech.

6. Dotazy a připomínky k DP:

Jaké nastaly největší problémy během vývoje aplikace?
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